1

Valdemar M. Neto Mendonça

De: Sen. Paulo Paim <sen.paulopaim@senado.leg.br>
Enviado em: segunda-feira, 5 de julho de 2021 19:01
Para: Expediente
Assunto: REQUERIMENTO 583/2021
Anexos: 583-2021.pdf

                                                                                                   Brasília, 5 de julho de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Aluisio Boi
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Araraquara
C/C Vereadoras Thainara  Faria e Fabi Virgilio
Rua São Bento, 887- Centro
14801-300 Araraqara- SP

Assunto: Projeto de Complementar (PLP) nº 73 de 2021

Senhores Vereadores,

Agradeço o envio do Requerimento nº 583/2021 com a Moção de Apoio à lei Paulo Gustavo

(PLP nº 73/2021) de autoria de toda a Bancada do PT.
Externo meus sinceros agradecimentos pela iniciativa em se manifestar a favor dessa proposta,

que dispõe sobre o repasse de R$ 3.862.000.000,00 pela União aos Estados, ao Distrito Federal e aos
Municípios para aplicação em ações emergenciais no setor cultural. Veda a limitação de despesas destinadas
a apoiar projetos culturais que sejam custeados por fundos criados para tal finalidade. Permite a retirada da
meta de resultado primário, das transferências federais para enfrentamento da pandemia e suas consequências
no setor cultural.

É muito importante que essa proposta seja aprovada para que mais recursos sejam destinados
ao setor cultural, que foi muito prejudicado durante essa pandemia.

 Contamos com a ajuda de todos, enviando mensagens aos líderes dos Partidos e ao Presidente
do Senado para que a proposta seja pautada e aprovada o mais rapidamente possível!

 Atenciosamente,

Senador Paulo Paim

De: Expediente [mailto:expediente@camara‐arq.sp.gov.br]
Enviada em: quarta‐feira, 30 de junho de 2021 14:36
Para: Sen. Paulo Paim <sen.paulopaim@senado.leg.br>
Assunto: REQUERIMENTO 583/2021

Ao
Excelentíssimo Senhor
Senador Paulo Paim

A considerar a aprovação do requerimento anexo, de autoria das vereadoras THAINARA FARIA e FABI
VIRGÍLIO, encaminha-se cópia para ciência e devidas providências, reiterando-se nossas manifestações
de estima e apreço.